<sup>14</sup> Srv. *Gn* 3,1–5.

<sup>15</sup> Srv. *Nu* 22,23–33.

<sup>16</sup> Jedná se o obecnou interpretaci, srv. např. Augustin, *De Gen. ad lit.* XI,27; 29.

<sup>17</sup> Srv. Ovidius, *Metam.* V,294–299; 677–678.

et ad quem et ubi et quando nec non et sub quo ydiomate primiloquium emanavit.

(2) Secundum quidem quod in principio loquitur *Genesis*, ubi de primordio mundi Sacratissima scriptura pertractat, mulierem invenitur ante omnes fuisse locutam, scilicet presumptuosissimam Evam, cum dyabolo sciscitanti respondit: „De fructu lignorum, que sunt in paradiso, vescimur. De fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, precepit nobis Deus, ne comederemus nec tangeremus, ne forte moriamur“. (3) Sed quanquam mulier in Script(ur)is prius inveniatur locuta, rationabilius tamen est, ut hominem prius locutum fuisse credamus, et inconvenienter putatur tam egregium humani generis actum non prius a viro quam a femina proflu(x)isse. Rationabiliter ergo credimus ipsi Ade prius datum fuisse loqui ab Eo, qui statim ipsum plasmaverat.

(4) Quid autem prius vox primi loquentis sonaverit? Viro sane mentis in promptu esse non titubo ipsum fuisse, quod Deus est, scilicet *El*, vel per modum interrogationis, vel per modum responsionis. Absurdum atque rationi videtur orrificum ante Deum ab homine quicquam nominatum fuisse, cum ab ipso et in ipsum factus fuisset homo. Nam sicut post prevaricationem humani generis quilibet exordium sue locutionis incipit ab „heu“, rationabile est, quod ante, qui fuit, inciperet a gaudio; et cum nullum gaudium sit extra Deum, sed totum in Deo et ipse Deus totus sit gaudium, consequens est, quod primus loquens primo et ante omnia dixisset „Deus“.

(5) Oritur et hinc ista questio, cum dicimus superius per viam responsionis hominem primum fuisse locutum: si responsio fuit ad Deum? Nam si ad Deum fuit, iam videretur, quod Deus lo-

<sup>19</sup> Gn 3,2–3.

<sup>20</sup> Dante zcela opomíná pasáž, v níž Adam dává jména zvířatům (*Gn* 2,19–20), jakož i tu, kde vyjadřuje radost nad stvořením Evy (*Gn* 2,23). P. V. Mengaldo (pozn. 1, in: Dante, *De vulgari eloquentia*, str. 42) se domnívá, že toto „opominutí“ bylo úmyslné, a to proto, že promluva Evy s hadem byla prvním dialogem; podle Danta mluvíme proto, aby-  
chom sdělili své myšlenky, řeč tedy spočívá v dialogu.

umožněno promluvit, co, kde, kdy a komu řekl jako první, a také v jakém jazyce první slova pronesl.

(2) Podle toho, co říká kniha *Genesis* na začátku, kde Písmo svaté pojednává o vzniku světa, zjišťujeme, že jako první promluvila žena, totiž ta tuze opovážlivá Eva, když ďáblovi, který na ní vyzvídal, odpověděla: „Plody ze stromů v zahradě jíst smíme. Jen o plodech ze stromu, který je uprostřed zahrady, Bůh řekl: ‘Nejezte z něho, ani se ho nedotkněte, abyste nezemřeli.’“<sup>19</sup>

(3) Ale i když podle Písma nejdříve promluvila žena, přesto je logičtější se domnívat, že jako první promluvil muž, a je nepatřičné si myslet, že počín pro lidský rod tak významný vzešel dříve od ženy než od muže.<sup>20</sup> V souladu s rozumem tudíž věříme, že Ten, kdo stvořil Adama, dal vzápětí na to právě jemu promluvit jako prvnímu.

(4) Co však nejdříve vyslovil hlas toho, kdo promluvil jako první? Každému, kdo má zdravou mysl, je nepochybně jasné, že to bylo slovo, které znamená „Bůh“, totiž *El*,<sup>21</sup> a to buď ve formě otázky, nebo odpovědi. Zdá se absurdní a rozumu odporující, že by člověk pojmenoval cokoli jiného dříve než Boha, neboť byl stvořen právě jím a pro něho.<sup>22</sup> Je totiž logické,<sup>23</sup> že tak jako po vzpouře lidského rodu začíná každý člověk svůj proslov povzdechem „ach“, tak ten, kdo žil před ní, začínal radostně; a protože žádná radost neexistuje mimo Boha, ale všechna je v Bohu a sám Bůh je veškerá radost, plyne z toho, že první mluvčí řekl jako první a dříve než všechno ostatní právě „Bůh“.

(5) Vzhledem k tomu, že jsme dříve uvedli, že první člověk promluvil formou odpovědi, vyvstává tu jedna otázka: odpovídal snad Bohu? Pokud ano, pak by se zdálo, že nejprve promluvil

<sup>21</sup> V *Komedii* však Dante tvrdí, že Bůh byl původně nazýván *I*, teprve později *El*; srv. Dante, *Comm. Par.* XXVI,134–136.

<sup>22</sup> Srv. Ř 11,36; Ko 1,16.

<sup>23</sup> Latinský termín *rationabile* zde překládáme adjektivem „logické“ ve smyslu logického vyplývání.

cutus extitisset, quod contra superius prelibata videtur insurgere. (6) Ad quod quidem dicimus, quod bene potuit respondisse Deo interrogante nec propter hoc Deus locutus est ipsa, quam dicimus locutionem. Quis enim dubitat, quicquid est ad Dei nutum esse flexibile, quo quidem facta, quo conservata, quo etiam gubernata sunt omnia? Igitur cum ad tantas alterationes moveatur aer imperio nature inferioris, que ministra et factura Dei est, ut tonitrua personet, ignem fulgoret, aquam gemat, spargat nivem, grandines lancinet, nonne imperio Dei movebitur ad quedam sonare verba ipso distinguente, qui maiora distinxit? Quid ni?

(7) Quare ad hoc et ad quedam alia hec sufficere credimus.

## 5

(1) Opinantes autem non sine ratione, tam ex superioribus quam inferioribus sumpta, ad ipsum Deum primitus primum hominem direxisse locutionem, rationabiliter dicimus ipsum loquentem primum, mox postquam afflatus est ab animante Virtute, incunctanter fuisse locutum. Nam in homine sentiri humanius credimus quam sentire, dummodo sentiatur et sentiat tanquam homo. Si ergo Faber ille atque perfectionis Principium et Amator afflando primum nostrum omni perfectione complevit, rationale nobis apparet nobilissimum animal non ante sentire quam sentiri cepisse.